
 

 

 

 

ประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
เรื่อง แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน  

สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 ปีการศึกษา 2๕๖9    
 

 
เพื่อให้เด็กทุกคนมีโอกาสเข้ารับการศึกษาที่มีคุณภาพ ผ่านกระบวนการ รับนักเรียน 

ที่มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  ตามหลักธรรมาภิบาล  
โดยยึดหลักการดำเนินการรับนักเรียนอย่างปลอดภัย การมีส่วนร่วม การสร้างโอกาสที่เป็นธรรม การบริหาร
จัดการที่มีประสิทธิภาพ และการส่ือสารสร้างการรับรู้อย่างมีประสิทธิผล สอดคล้องตามเจตนารมณ์ 
ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 25๖0 มาตรา 54  ที่รัฐต้องดำเนินการให้เด็กทุกคน
ได้รับการศึกษาเป็นเวลาสิบสองปี ตั้งแต่ก่อนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอย่างมีคุณภาพโดยไม่เก็บ
ค่าใช้จ่าย พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติการศึกษา
ภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ. ๒๕๔6  
และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบรหิารกิจการบ้านเมืองที่ดี  พ.ศ. ๒๕๔๖ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม คำส่ังหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 28/๒๕๕๙ เรื่อง ให้จัดการศึกษา  
ข้ันพื้นฐาน 15 ปี โดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย  คำส่ังหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/๒๕60  
เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 - 2579 
มติคณะรัฐมนตรี วันที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567 เรื่อง รายงานผลการดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี  
และข้อเสนอแนะเพิ่มเตมิ เรื่อง มาตรการป้องกันการทุจริตในการเรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทน
เพื่อโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ (O-NET) ประกาศ ณ วันที่  
25 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และมติคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ในคราวประชุม ครั้งที่ 5/2568 
วันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2568 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญตัิการศึกษาแหง่ชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒                       
และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕  มาตรา ๑๐  
มาตรา ๓7 มาตรา ๔๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖  
และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่งระดับและประเภทการศึกษาข้ันพื้นฐาน พ.ศ. 2546 
กฎกระทรวงว่าดว้ยการแบง่ส่วนราชการสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ 
พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับข้อ ๓ แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดหลักเกณฑ์และ
วิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วย 
ปีการศึกษา การเปิดและปดิสถานศกึษา พ.ศ. 2549 ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
เรื่อง การกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาของเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน  
ไปยังคณะกรรมการ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาและสถานศึกษา ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ 
 

                     การศึกษา... 

 

 



 

- 2 - 

 

 

การศึกษา ข้ันพื้น ฐาน พ .ศ . ๒๕๕๐ ประกาศสำนักงานคณ ะกรรม การการศึกษ า ข้ันพื้นฐาน                      
เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน     
ปีการศึกษา 2569 ข้อ 2.4 ข้อ 2.5 และมติคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดกรุงเทพมหานคร ในคราว
ประชุมครั้งที่ 7/2568 วันที่ 10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1 จึงออกประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
เรื่อง แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร 
เขต 1 ปีการศึกษา 2569 ดังน้ี  

1. หลักการ 
1.1 การสร้างโอกาสที่เป็นธรรมและเสมอภาค เพื่อให้เด็กในระดับการศึกษาภาคบังคับ 

และระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานทุกคน มีโอกาสได้รับการศึกษาที่มคีุณภาพ สอดคล้องกับศักยภาพ ความถนัด 
และความสนใจของแต่ละบุคคล  

  1.2 การดำเนินการรับนักเรียนอย่างปลอดภัย มีการจัดระบบ วิธีการรับนักเรียน  
ที่ปลอดภัย ทั้งจากภัยพิบัติ ภัยคุกคาม ภัยจากโรคอุบัติใหม่และโรคอุบัติซ้ำ  

1.3 การมีส่วนร่วม โดยการเปิดโอกาสให้หน่วยงาน องค์กร และคณะกรรมการ 
ที่เก่ียวข้อง เข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินการรับนักเรียน เพื่อให้กระบวนการรับนักเรียน มีความบริสุทธิ์ 
ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล     

  1.4  การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ มีกระบวนการทำงานที่รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ 
ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีเป็นสำคัญ เพื่ อช่วยในการบริหารจัดการในการดำเนินการรับนักเรียน  
โดยมุ่งเน้นให้เด็กทุกคนได้รับโอกาสในการเข้าเรียนอย่างทั่วถึง ลดความเหล่ือมล้ำทางการศึกษา 

  1.5 การส่ือสารอย่างมีประสิทธิผล มีการประชาสัมพันธ์ที่หลากหลาย สร้างการรับรู้ 
เพื่อให้เกิดความเข้าใจและความเช่ือมั่น ส่ือสารแลกเปล่ียนข้อมูลเพื่อลดความขัดแย้ง มีการประยุกต์ใช้ 
ส่ือเทคโนโลยี และระบบเครือข่ายต่าง ๆ  ที่สามารถส่ือสารไปยังผู้มีส่วนเก่ียวข้องได้อย่างรวดเร็ว มีประสิทธิผล 

 2. บทบาทขององค์กรและคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง 
การดำเนินการรบันักเรยีนมีองค์กรและหรอืคณะกรรมการกระทำตามหน้าที่ที่กำหนดไว้  

โดยมุ่งเน้นประสิทธิภาพ เพื่อให้การรับนักเรียน มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช 25๖0 มาตรา 54 

    2.1 บทบาทของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
2.1.1 จัดทำประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติ เก่ียวกับการรับ นักเรียน  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ปีการศึกษา 2569 โดยคำแนะนำของคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพื้นฐาน  

2.1.๒ กำหนดจำนวนนักเรียนต่อห้องของโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพื้นฐาน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

2.1.3 กำหนดปฏิทินการรับ นักเรียน ปีการศึกษา 2569 สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน  

     2.1.4 ส่ือสาร ประชาสัมพันธ์ ให้บุคคล คณะบุคคล องค์กร หน่วยงานที่เก่ียวข้อง             
เกิดการรับรู้ เข้าใจ โดยประยุกต์ใช้เทคโนโลยี ผ่านเครือข่ายต่าง ๆ และช่องทางการประชาสัมพันธ์ที่หลากหลาย  

     2.1.5 ประสานการดำเนินการรับนักเรียนกับหน่วยงานที่เก่ียวข้อง  

2.1.6 จัดทำระบบ... 



 

- 3 - 

 

 

     2.1.6 จัดทำระบบ รวบรวม ประมวล แผนการรับนักเรียน และรายงานผล 
การดำเนินการรับนักเรียนในภาพรวม 

      2.1.7 กำกับ ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการรับนักเรียนของหน่วยงานในสังกัด 

    2.2 บทบาทของคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด  
    2.2.1 พิจารณาแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา 

ที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอ จำนวนไม่น้อยกว่า 9 คน โดยมีผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
เป็นประธาน รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เป็นรองประธาน ผู้อำนวยการโรงเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ไม่เกิน 3 คน เป็นกรรมการ ผู้แทนหน่วยงานที่จัด
การศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษาตามความเหมาะสม เป็นกรรมการ โดยในจำนวนน้ีให้มีผู้แทนองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน  อย่างน้อย 1 คน ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา เป็นกรรมการ  
และเลขานุการ และให้มี เจ้าหน้าที่ที่รับ ผิดชอบงานรับ นักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา  
เป็นผู้ช่วยเลขานุการ โดยให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่จัดการศึกษาในพื้นที่ 

     ทั้งน้ี ให้คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา ให้แล้วเสร็จภายใน 6๐ วัน นับจากประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพื้นฐาน ปีการศึกษา 2569 โดยให้คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา  
ปฏิบัติหน้าที่ในการดำเนินการเก่ียวกับการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2569 ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล 

    2.2.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบแนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงานเขต
พื้นที่การศึกษา ให้สอดคล้องกับประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติ เก่ียวกับการรับนักเรียนของสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน และบริบทของจังหวัด  

     2.2.3 พิจารณาให้ความเห็นชอบการเปิดรับนักเรียนระดับ ช้ันอนุบาล ๑  
(3 ปีบริบูรณ์) ของโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ทั้งน้ี  ให้เป็นไปตาม 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 25๖0 มาตรา 54 วรรคสอง กฎกระทรวงว่าด้วย
การแบ่งระดับและประเภทการศึกษาข้ันพื้นฐาน พ.ศ.2546 ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา  
ข้ันพื้นฐาน เรื่อง ห ลักเกณฑ์และวิธีการนับอายุเด็กเพื่ อเข้ารับการศึกษา ระดับ ก่อนประถมศึกษา  
ในสถานศึกษา ข้ันพื้นฐาน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ประกาศ ณ วันที่   
11 พฤษภาคม พ.ศ. 2560  

     2.2.4  พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียนระดับช้ันอนุบาล ๑  
(๓ ปีบริบูรณ์) ของโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน  

     2.2.5 กำกับ ดูแล การดำเนินงานการรับนักเรียนภายในจังหวัดให้เป็นไปด้วย 
ความเรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล 
ทั้งน้ี ให้เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง 

    2.3 บทบาทของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด 
       2.3.1 เสนอแต่ งตั้ งคณะกรรมการรับ นักเรียนระดับ เขตพื้นที่การศึกษา  
ตามองค์ประกอบที่กำหนดไว้ ในข้อ 2.2.1 ที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอ โดยให้คำนึงถึง 
การมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่จัดการศึกษาในพื้นที่  ต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณา 
ให้ความเห็นชอบ เพื่อให้คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการ 
เก่ียวกับการรับ นักเรียนภายใน เขตพื้นที่การศึกษา ให้เป็นไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติเก่ียวกับ 
การรับนักเรียน ปีการศึกษา 2569 

2.3.2 ประสาน... 



 

- 4 - 

 

 

     2.3.2 ประสานและสนับสนุนการดำเนินงานรับนักเรียนในจังหวัดร่วมกับทุกหน่วยงาน 
ที่จัดการศึกษาข้ันพื้นฐาน และหน่วยงานที่เก่ียวข้อง ให้เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และ 
ระเบียบอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง  

    2.4 บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา สำนักงานเขต
พื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  

     2.4.1 พิจารณาแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพื้นฐาน ปีการศึกษา 2569 ของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  
เพื่อเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดกรุงเทพมหานคร พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

                  2.4.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ
โรงเรียน ที่โรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแต่ละพื้นที่ โดยให้ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 เป็นผู้ลงนามในคำส่ังแต่งตั้ง 

     2.4.3 พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน จำนวนห้องเรียนและจำนวน
นักเรียนต่อห้องของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  

     2.4.4 กล่ันกรอง ตรวจสอบ เขตพื้นที่บริการของโรงเรียนในสังกัดสำนักงาน
เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  

     2.4.5 พิจารณาให้ความเหน็ชอบคุณสมบตัิของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพื้นที่บริการ 
สัดส่วนการรับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จำนวนนักเรียนต่อห้อง และการรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ
ตามที่กำหนดไว้ในข้อ 3.5 ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร 
เขต 1  

     2.4.6 กำหนดมาตรการป้องกัน ป้องปราม กำกับ ติดตามให้การรับนักเรียน  
เป็นไปด้วยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  

     2.4.7 ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตพื้นที่การศึกษาและร่วมกับเขตพื้นที่
การศึกษาอ่ืนภายในจังหวัด ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีความบรสุิทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส 
และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั้งกำหนดแนวทางรณรงค์ให้เด็กในเขตพื้นที่การศึกษาที่อยู่                      
ในระดับการศึกษาภาคบังคับและระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานทุกคน ได้เข้าเรียนตามความเหมาะสม  
                        2.4.8  ป้องกัน วินิจฉัย และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2569 
ภายในเขตพื้นที่การศึกษาให้ได้ข้อยุติ 

    2.5 บทบาทของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
     2.5.1 จัดทำคำส่ังแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา  

จำนวนไม่น้อยกว่า 9 คน โดยมีผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร   
เขต 1 เป็นประธาน รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา มัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  
เป็นรองประธาน ผู้อำนวยการโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ไม่เกิน 3 คน 
เป็นกรรมการ ผู้แทนหน่วยงานที่จัดการศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษา ตามความเหมาะสม เป็นกรรมการ  
โดยในจำนวนน้ีให้มีผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอย่างน้อย 1 คน ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมการจัด
การศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ และให้มีเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบงานรับนักเรียนของสำนักงานเขต
พื้นที่การศึกษา เป็นผู้ช่วยเลขานุการ โดยให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่จัดการศึกษาในพื้นที่                  
เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดกรุงเทพมหานคร พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

 
2.5.2 จัดทำแนวปฏิบัติ... 



 

- 5 - 

 

 

     2.5.2 จัดทำแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2569 ของสำนักงาน 
เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  เพื่อเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่
การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 พิจารณา  

     2.5.3 ประกาศแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2569 ของสำนักงาน
เขตพื้นที่ การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  โดยผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 เป็นผู้ลงนามในประกาศ ตามที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัดกรุงเทพมหานคร เมื่อดำเนินการเสร็จส้ินให้รายงานต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด
กรุงเทพมหานคร ทราบ 

2.5.4 เสนอแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนต่อคณะกรรมการ  
รับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้ง 

     2.5.5 รวบรวม ประมวลแผนการรับนักเรียน จำนวนห้องเรียนและจำนวน
นักเร ียนต่อห้อง เขตพื้นที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพื้นที่บริการ สัดส่วนการรับนักเรียน 
วิธีการคัดเลือกนักเรียน ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  
เพื่ อเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่ การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่ การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1  

     2.5.6 จัดทำสำมะโนประชากร และข้อมูลสารสนเทศเด็กในเขตพื้นที่การศึกษา  
     2.5.7 ประสานโรงเรียนเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และหน่วยงาน  

ที่เก่ียวข้อง เพื่อสำรวจจำนวนนักเรียนที่จะรองรับได้ และวางแผนรับเด็กเข้าเรียน 
     2.5.8 ประกาศรายช่ือโรงเร ียนในเขตพื ้นที ่การศึกษา  โรงเรียนที ่จัดตั้ ง

ด้วยวัตถุประสงค์พิเศษ โรงเรียนที่จัดห้องเรียนพิเศษ เขตพื้นที่บริการของแต่ละโรงเรียน และสัดส่วน
การรับนักเรียนของแต่ละโรงเรียน ให้ผู้ปกครองนักเรียนและสาธารณชนทราบล่วงหน้า 

     2.5.9 ประกาศรายละเอียดการส่งเด็กเข้าเรยีนในสถานศึกษาและจัดสรรโอกาสเข้า
ศึกษาต่อระหว่างสถานศึกษาที่ อยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ  และแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ปกครอง 
ของเด็กทราบ ผ่านช่องทางที่หลากหลาย 

     2.5.10 ประกาศการจัดหาที่เรียนให้นักเรียนในเขตพื้นที่การศึกษาทุกคน  
ที่ไม่มีที่เรียน โดยให้จัดทำข้อมูลสารสนเทศนักเรียนที่ยังไม่มีที่เรียน และพิจารณาจัดสรรที่เรียนให้นักเรียน 
ในเขตพื้นที่การศึกษาทุกคนได้มีที่เรียน 

     2.5.11 ส่งเสริมและประกันโอกาสให้ เด็กที่ อยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ  
ทั้งเด็กปกติ เด็กพิการ ผู้ด้อยโอกาส และผู้มีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู้ที่ ยังไม่จบการศึกษาภาคบังคับ  
ได้เข้าเรียนการศึกษาภาคบังคับอย่างทั่วถึง 

     2.5.12 ควบคุม กำกับ ดูแล ให้โรงเรียนรับนักเรียนต่อห้องไม่เกินตามนโยบาย 
ที่กำหนด และจำนวนห้องเรียนสอดคล้องตามแผนการจัดช้ันเรียนเต็มรูป   

     2.5.13 ประสานกับสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัด/กรุงเทพมหานคร  
ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอ/เขต ศูนย์การศึกษาพิ เศษส่วนกลาง โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและ 
สถานประกอบการที่จัดการศึกษาทางเลือก องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน กรุงเทพมหานคร และหน่วยงาน               
ที่เก่ียวข้อง ให้จัดการศึกษาสำหรับเด็กที่ไม่สามารถเข้าเรียนในโรงเรียนปกติได้   

     2.5.๑4 รายงานผลการดำเนินงานการรับนักเรียนให้คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด  
และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ทราบตามลำดับ ภายใน ๑๕ วัน หลังจากวันส้ินสุด 
การรับนักเรียน 

2.5.15 ดำเนินการ... 



 

- 6 - 

 

 

     2.5.15 ดำเนินการใด ๆ เพื่ อการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพื้นที่ การศึกษา  
มัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 เป็นไปด้วยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค 
โปร่งใส และตรวจสอบไดต้ามหลักธรรมาภิบาล ทั้งน้ี ให้เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบ
อ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง 

    2.6 บทบาทของคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน 
2.6.1 รับทราบประกาศเขตพื้นที่บริการและแผนการรับนักเรียนของโรงเรียน  

   2.6.2 ให้คำปรึกษาและเสนอแนะการรับนักเรียนของโรงเรียน ในปีการศึกษา 2569 
ให้สอดคล้องตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง เพื่อให้มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม 
เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ 

    2.7 บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน 
     2.7.1 กล่ันกรองแผนการรับนักเรียน ให้สอดค ล้องตามแผนช้ันเรียนเต็มรูป  

ระยะ 5 ปี (ปีการศึกษา 2565 – 2569) และแผนช้ันเรียนรายปีของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน เขตพื้นที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพื้นที่บริการ  
สัดส่วนการรับ นักเรียนในเขตพื้นที่บ ริการต่อนอกเขตพื้นที่ บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและ 
เงื่อนไขพิเศษ (ถ้ามี) วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จำนวนห้องเรียนและจำนวนนักเรียนต่อห้อง  
เพื่อเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1 พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

     2.7.2 กำหนดมาตรการป้องกัน กำกับ ติดตามให้การรับนักเรียนของโรงเรียน  
เป็นไปด้วยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  

     2.7.3 ดูแลการรับนักเรียนของโรงเรียนให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
     2.7.4 ป้องกัน วินิจฉัย และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2569 

ภายในโรงเรียนให้ได้ข้อยุติ 

    2.8 บทบาทของโรงเรียน 
    2.8.1  เสนอรายช่ือคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนตามความเหมาะสม

ของบริบทแต่ละพื้นที่ ให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา มัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 เสนอต่อ
คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่ กา รศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1 พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้ง  

     2.8.2 จัดทำแผนการรับ นักเรียนให้สอดคล้องตามแผนช้ันเรียนเต็มรูป  
ระยะ 5 ปี (ปีการศึกษา 2565 – 2569) และแผนช้ันเรียนรายปีของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน เขตพื้นที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพื้นที่บริการ  
สัด ส่วนการรับนักเรียนในเขตพื้นที่บริการต่อนอกเขตพื้นที่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและ 
เงื่อนไขพิ เศษ  (ถ้ามี) วิ ธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จำนวนห้องเรียนและจำนวนนักเรียนต่อห้อง  
เพื่อเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนกล่ันกรอง และเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ 
เขตพื้นที่การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต ๑ พิจารณาให้ความ
เห็นชอบตามลำดับ  

     2.8.3 นำ เสนอการป ระกาศ เขตพื้นที่บ ริการและแผนการรับ นักเรียน  
ของโรงเรียน ให้คณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานทราบ 

  
2.8.4 จัดทำประกาศ... 



 

- 7 - 

 

 

     2.8.4 จัดทำประกาศและดำเนินการรับนักเรียนของโรงเรียน ให้เป็นไปตาม
ประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน  
ปีการศึกษา 2569 และแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา  
กรุงเทพมหานคร เขต 1 ปีการศึกษา 2569  และรายงานให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1 ทราบ โดยแจ้งค่าใช้จ่ายและรายละเอียดการเก็บเงินบำรุงการศึกษาไว้ในประกาศ
การรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน เพื่อให้ผู้ปกครองนักเรียนได้รับทราบไว้โดยชัดเจน  

     2.8.5 ส่ือสารสร้างความเข้าใจเก่ียวกับการรับ นักเรียนของโรงเรียนให้แก่
ผู้ปกครองและประชาชน โดยใช้ช่องทางที่หลากหลายและทั่วถึง 

     2.8.6 อำนวยความสะดวก ให้ข้อมูล และประสานสถานศึกษาอ่ืน เพื่อดำเนินการ
รับเด็กเข้าเรียน และจัดหาที่เรียนให้เด็กอย่างเหมาะสม  

     2.8.7 ประสานกับสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัด/กรุงเทพมหานคร  
ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอ/เขต ศูนย์การศึกษาพิ เศษส่วนกลาง โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและ 
สถานประกอบการที่จัดการศกึษาทางเลือก องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน กรุงเทพมหานคร และหน่วยงานที่
เก่ียวข้อง ให้จัดการศึกษาสำหรับเด็กที่ไม่สามารถเข้าเรียนในโรงเรียนปกติได้   

     2.8.8 ประกาศผลการรับนักเรียนของโรงเรียน โดยโรงเรียนต้องประกาศผล 
ผู้สอบผ่าน/ผู้ได้รบัการคดัเลือก และประกาศบัญชีสำรอง รวมทัง้ใหจ้ัดทำบัญชีผู้เข้าสอบทั้งหมด ตามข้อ 3.8  
อย่า งถูกต้องและครบ ถ้วน โดย ให้ เป็นไปด้วยความโปร่ง ใส ตรวจสอบได้  เป็นไปตามกฎหมาย  
มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง  

     2.8.9 สนับสนุนให ้นักเร ียนและ ผู้ป กครองมี โอกาสเย่ียมชมโรงเรียน   
เพื่อประกอบการตัดสินใจ  

     2.8.10 ส่งเสริมให้ เด็กที่ อ ยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ ทั้ งเ ด็กปกติ   
เด็กพิการ ผู้ด้อยโอกาส และผู้มีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู้ที่ยังไม่จบการศึกษาภาคบังคับได้เข้าเรียน
การศึกษาภาคบังคับอย่างทั่วถึง  

     2.8.11 ดำเนินการใด ๆ เพื่ อการรับนักเรียนที่ สุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม  
เป็นธรรม เสมอภาค  โปร่ งใส และตรวจสอบได้  ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้ งน้ี ให้ เป็นไปตามกฎหมาย  
มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง  

   3.  แนวปฏิบัติ 
    3.1 การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปีที่ 1 
    3.1.1 ให้ โรงเรียน พิจารณาเปิดโอกาสให้นักเรียนและผู้ปกครองเย่ียมชม
โรงเรียนเพื่อประกอบการตัดสินใจ 

     3.1.2 ให้โรงเรียนจัดทำแผนการรบันักเรียนใหส้อดคล้องตามแผนช้ันเรียนเต็มรปู
ระยะ 5 ปี (ปีการศึกษา 2565 -2569) และแผนช้ันเรียนรายปีของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน เขตพื้นที่บริการ เพื่อเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน
กล่ันกรอง และเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 พิจารณาให้ความเห็นชอบตามลำดับ  
    3.1.3 ให้โรงเรียนกำหนดคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพื้นที่บริการ 
สัดส่วนการรับนักเรียนในเขตพื้นที่บริการต่อนอกเขตพื้นที่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและเงื่อนไข
พิเศษ (ถ้ามี) วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จำนวนห้องเรียนและจำนวนนักเรียนต่อห้อง เพื่อเสนอ
คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนกล่ันกรอง และเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่
การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 พิจารณาให้ความเห็นชอบ
ตามลำดับ 

3.1.4 โรงเรียน... 



 

- 8 - 

 

 

   3.1.4 โรงเรียนที่มีจำนวนนักเรียนสมัคร และเข้าสอบเกินกว่าจำนวนที่ รับ             
ให้รับนักเรียนได้ตามแผนการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2569 ที่กำหนดไว้เท่าน้ัน เพื่อยกระดับคุณภาพ
ผู้เรียนและยกระดับคุณภาพโรงเรียนให้ใกล้เคียงกัน 
     3.1.5 โรงเรียนที่มีจำนวนนักเรียนสมัคร และหรือเข้าสอบหรือคัดเลือกด้วยวิธีอ่ืน
น้อยกว่าจำนวนที่รับ ให้รับนักเรียนที่มาสมัครทุกคน 
      การรับนักเรียนในเขตพื้นที่บริการ 
        เขตพื้นที่บริการ หมายถึง เขตบริการที่โรงเรียนกำหนดข้ึนเพื่อใช้เป็นขอบเขต          
ในการรับนักเรียน โดยคำนึงถึงความสะดวกในการเดินทางของนักเรียน ตามประกาศของสำนักงานเขต
พื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 
         ผู้ปกครอง หมายถึง บิดามารดา หรือบิดา หรือมารดา ซ่ึงเป็นผู้ใช้อำนาจ
ปกครอง หรือผู้ปกครองตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และหมายความรวมถึงบุคคลที่เด็กอยู่ด้วย
เป็นประจำหรือที่เด็กอยู่รับใช้การงาน 

 คุณสมบัติเฉพาะของนักเรียนในเขตพื้นที่บริการ 
        นักเรียนที่มีช่ือในทะเบียนบ้านที่อยู่ในเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน อย่างน้อย               
2 ปี นับถึงวันที่ 16 พฤษภาคม 2569 และต้องอาศัยอยู่จริงกับบิดา มารดา หรือผู้ปกครองตามมาตรา 4         
แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. 2545 ที่เป็นเจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้าน โดยให้เจ้าบ้านหรือ
เจ้าของบ้าน รับรองการอาศัยอยู่จริง ทั้งน้ีให้เป็นไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน  
            กรณีที่บิดา มารดา หรือผู้ปกครองตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษา
ภาคบังคับ พ.ศ. 2545 ไม่ได้เป็นเจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้านที่อยู่ในเขตพื้นที่บริการของโรงเรียนแต่นักเรียน
อาศัยและเรียนอยู่จริงในเขตพื้นที่บริการของโรงเรียน อย่างน้อย 2 ปี นับถึงวันที่ 16 พฤษภาคม 2569           
ให้เจ้าบ้านหรือเจ้าของบ้าน รับรองการอาศัยอยู่จริง ทั้งน้ีให้เป็นไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียน                   
ของโรงเรียน 
     กรณีที่นักเรียน เรียนและสำเร็จการศึกษาจากโรงเรียนซ่ึงตั้งอยู่ในเขตพื้นที่บริการ
ของโรงเรียนที่สมัครเข้าเรียน อย่างน้อย 3 ปีการศึกษา นับถึงวันที่ 16 พฤษภาคม 2569 ให้นำหลักฐาน
การศึกษาหรือหนังสือรับรองจากโรงเรียนเดิม มาแสดงเป็นหลักฐานการสมัคร ทั้งน้ีให้เป็นไปตามประกาศ
การรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน 
    ให้ รับ นักเรียน ใน เขตพื้ นที่ บ ริการร้อยละต าม สัด ส่วนการรับ นักเรีย น                
ตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน ในกรณีมีนักเรียนในเขตพื้นที่บริการมาสมัครไม่เกินร้อยละ
ตามสัดส่วนที่กำหนด  ให้รับนักเรียนในเขตพื้นที่บริการที่มาสมัครและเข้าสอบเข้าเรียนทุกคน และนำ
สัดส่วนที่เหลือไปรับนักเรียนนอกเขตพื้นที่บริการที่มาสมัครและเข้าสอบจนครบจำนวนที่ประกาศรับ 
   การรับนักเรียนนอกเขตพื้นที่บริการ 
        นักเรียนนอกเขตพื้นที่บริการ หมายถึง นักเรียนที่อาศัยอยู่และเรียนนอกเขตพื้นที่
บริการของโรงเรียนหรือมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นในเขตพื้นที่บริการ ไม่ครบ 2 ปี นับถึงวันที่ 16 พฤษภาคม 
2569 
          ให้รับ นักเรียนนอกเขตพื้นที่บ ริการร้อยละตามสัด ส่วนการรับนักเรียน                    
ตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน 
         3.1.6 กรณีมีการสอบคัดเลือกนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปีที่ ๑ ให้ โรงเรียนจัดทำ
ข้อสอบให้อยู่ในกรอบเน้ือหาของหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน พ.ศ. 2551 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ.
2560) และเน้ือหาไม่เกินช้ันประถมศึกษาปีที่ 6 ทั้งน้ีให้เป็นไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของ
โรงเรียน             3.2 การรับนักเรียน... 



 

- 9 - 

 

 

 
   3.2 การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปีที่ 4 
   3.2.1 โรงเรียนเปิดสอนทั้งระดับมัธยมศึกษาตอนต้นและมัธยมศึกษาตอนปลาย  
ให้รับนักเรียนที่จบช้ันมัธยมศกึษาปีที ่3 จากโรงเรียนเดิม โดยทุกคนมีสิทธิ์ที่จะเรียนต่อในโรงเรียนเดิมตามศักยภาพ 
ความถนัดของนักเรียน และตามแผนการรับนักเรียนของโรงเรียน  
    กรณีที่ยังมีนักเรียนไม่เต็มแผนการรับนักเรียน ให้สามารถรับนักเรียนจากโรงเรียน
อ่ืนได้ โดยสัดส่วนการรับนักเรียนและวิธีการคัดเลือกเป็นไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของ
โรงเรียน ทั้ ง น้ี ให้ เป็นไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติ เก่ียวกับการรับ นักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ปีการศึกษา 2569 แนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียนสังกัดสำนักงานเขต
พื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 ปีการศึกษา 2569 ให้มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม 
เป ็นธรรม เสมอภาค โปร่ง ใส ตรวจสอบได้  ตามหลักธรรมาภิบาล โดยผ่านการกล่ันกรองจาก
คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขต
พื้นที่การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 

    3.2.2 การรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปีที่ ๔ ของโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา              
ให้โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา รับนักเรียนเข้าเรียนช้ันมัธยมศึกษาปีที่ ๔ ตาม ประกาศรับสมัครนักเรียน                
ของโรงเรียน  

   3.3 การรับนักเรียนในโรงเรียนที่มีลักษณะพิเศษ  
      3.3.1 โรง เรียนที่ จัด โครงการห้องเรียนพิเศษ  รับ นักเรียนที่ เป็นไปตาม

วัตถุประสงค์ของโครงการที่ได้รับความเห็นชอบไว้ หากมีโรงเรียนที่ขอเปิดใหม่ ให้เป็นไปตามแนวทาง 
การเปิดห้องเรียนพิเศษ ในสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน พ.ศ. 2559 แนวทางการเปิดห้องเรียนพิ เศษ                     
ในสถานศึกษาข้ันพื้นฐานโดยสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ.2565 และตามแนวทางที่สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานกำหนด 

                   สำหรับสัดส่วนการขอเปิดห้องเรียนพิเศษต่อห้องเรียนปกติ กำหนดให้ไม่เกิน  
สัดส่วน 20:80 (รวมห้องเรียนพิเศษทุกประเภทในแต่ละช้ัน) หากโรงเรียนที่เปิดห้องเรียนพิเศษอยู่แล้ว  
มีศักยภาพและมีความพร้อมที่จะประสงค์ดำเนินการเกินกว่าสัดส่วนที่กำหนด ให้สามารถเปิดรับนักเรียน
ห้องเรียนพิเศษต่อห้องเรียนปกติ ได้ไม่เกินสัดส่วน 40 :60 โดยให้โรงเรียนเสนอคณะกรรมการรับ
นักเรียนระดับโรงเรียน คณะกรรมการสถานศกึษาข้ันพื้นฐาน และคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่
การศึกษา พิจารณาเป็นรายกรณี 

    3.3.2 โรงเรียนที่จัดการเรียนร่วมให้รับเด็กพิการเรียนร่วมตามความพร้อมของ
โรงเรียน หากโรงเรียนไม่สามารถจัดการศึกษาได้ ให้ประสานกับโรงเรียนการศึกษาพิเศษ ศูนย์การศึกษา
พิเศษส่วนกลาง หน่วยงานที่จัดการศึกษาสำหรับเด็กพิการ  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1 เพื่อจัดหาที่เรียนให้เหมาะสมต่อไป ซ่ึงสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1 จะประกาศรายช่ือโรงเรียนที่จัดการเรียนร่วมให้สาธารณชนทราบ  

   3.4 การรับนักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ 
   ให้ โร งเรียนกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาความสามารถพิเศษ  โดยผ่าน 
ความเห็นชอบของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน โดยประกาศหลักเกณฑ์ก่อนการพิจารณา 
และประกาศรายช่ือนักเรียนที่ได้รับการพิจารณาตามความสามารถพิเศษให้สาธารณชนทราบ  
 
 3.5 การรับนักเรียน... 



 

- 10 - 

 

 

   3.5 การรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ 
   ให้โรงเรียนงดรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ ทั้งน้ี เพื่อเป็นการป้องกันและแก้ไขปัญหา 
การเรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนเพื่อโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติ (สำนักงาน ป.ป.ช.) ตามมติคณะรัฐมนตรี วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 และมติคณะรัฐมนตรี  
วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2567  
   หากโรงเรียนใดมีความจำเป็นจะต้องรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษเข้าเรียน ให้พิจารณา 
รับนักเรียนภายใต้หลักเกณฑ์ 5 ข้อ หรือเพียงข้อใดข้อหน่ึง ดังต่อไปน้ี 
  3.5.1 นักเรียนที่อยู่ในอุปการะของผู้บริจาคที่ดินหรือส่ิงก่อสร้างเพื่อจัดตั้งโรงเรียน 
ซ่ึงมีเงื่อนไขหรือข้อตกลงร่วมกันมาก่อน มติคณะรัฐมนตรี ณ วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 หมายถึง นักเรียน
ที่มีสถานะเปน็บุตร หรืออยู่ในการสนับสนุนดูแลของบุคคลหรือองคก์รทีม่อบทรพัย์สิน เช่น ที่ดิน อาคารเรียน 
หรือส่ิงก่อสร้างอ่ืน ๆ เพื่อสนับสนุนการพัฒนาของโรงเรียน โดยต้องมีเงื่อนไขหรือข้อตกลงร่วมกันมาก่อน  
มติคณะรัฐมนตรี ณ วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 
  3.5.2 นักเรียนที่เป็นผู้ยากไร้และดอ้ยโอกาส หมายถึง นักเรียนที่มาจากครอบครัว 
ที่มีฐานะทางเศรษฐกิจยากจน หรือมีข้อจำกัดที่ทำให้ไม่สามารถเข้าถึงการศึกษาได้อย่างเท่าเทียมกับ
นักเรียนทั่วไป 
  3.5.3 นักเรียนที่เป็นบุตรผู้เสียสละเพื่อชาติหรือผู้ประสบภัยพิบัติ  ที่ต้องได้รับ 
การสงเคราะห์ดูแลเป็นพิเศษ หมายถึง นักเรียนที่มีสถานะเป็นบุตรของทหาร ตำรวจ เจ้าหน้าที่รัฐ หรือบุคคล 
ที่ปฏิบัติหน้าที่เพื่อประเทศในการปกป้องอธิปไตย การรักษาความสงบเรียบร้อย ซ่ึงได้รับบาดเจ็บ พิการ 
หรือเสียชีวิตจากการปฏิบัติหน้าที่ หรือนักเรียนที่ครอบครัวได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ ซ่ึงทำให้ครอบครัว
สูญเสียทรัพย์สินและมีชีวิตความเป็นอยู่ยากลำบากที่ต้องได้รับการสงเคราะห์ดูแลเป็นพิเศษ 
  3.5.4 นักเรียนที่เป็นบุตรข้าราชการครูและบุคลากรในโรงเรียนน้ัน  หมายถึง 
นักเรียนที่มีสถานะเป็นบุตรของข้าราชครูและบุคลากรที่ปฏิบัติหน้าที่ในโรงเรียนน้ัน 
   3.5.๕ นักเรียนที่ เป็นบุตร หรืออยู่ในการสนับสนุนดูแลของผู้สนับสนุน 
ทรัพยากรต่าง ๆ ให้กับโรงเรียนเพื่อการจัดการศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ และต้องเน้นที่ศักยภาพของ
นักเรียนตามเกณฑ์ที่โรงเรียนกำหนด หมายถึง นักเรียนที่มีสถานะเป็นบุตร หรืออยู่ในการสนับสนุนดูแล  
ของบุคคล องค์กร หรือหน่วยงานทีส่นับสนุนทรัพยากรตา่ง ๆ  ให้กับโรงเรียนสามารถดำเนินการจัดการศึกษา 
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งน้ี ต้องไม่ใช่เป็นการสนับสนุนในช่วงเวลาการรับนักเรียน และโรงเรียนจะต้อง
กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาศักยภาพของนักเรียนเป็นองค์ประกอบหน่ึงในการคัดเลือก เช่น คะแนน 
จากการสอบ หรือแฟ้มสะสมงาน หรือเกรดเฉล่ีย เป็นต้น หรือหลักเกณฑ์อ่ืนใดตามที่โรงเรียนกำหนด 
และสามารถตรวจสอบได้ 
   การรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ ข้อ 3.5.1 - ข้อ 3.5.5  ให้คณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับโรงเรียน กำหนดรายละเอียด หลักเกณฑ์ และวิธีการรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ โดยสัดส่วนการรับ
นักเรียนเงื่อนไขพิเศษรวมกับนักเรียนทีม่ีความสามารถพิเศษ ต้องไม่เกินร้อยละ ๒๐ ของแผนการรับนักเรียน 
ห้องเรียนปกติ เว้นแต่มีเงื่อนไขหรือข้อตกลงเก่ียวกับจำนวนนักเรียนร่วมกันมาก่อนมติคณะรัฐมนตรี  
วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา 
   ทั้งน้ี ให้ประกาศรายละเอียด หลักเกณฑ์ วิธีการรับ หรือวิธีการคัดเลือกนักเรียน
ก่อนการพิจารณา และให้ประกาศผลการพิจารณาเฉพาะเลขประจำตัวของผู้ได้รับการคัดเลือกตามเงื่อนไขพิเศษ 
ให้สาธารณชนทราบ เพื่อเป็นการปฏิบัติตามหลักสิทธิของเด็กตามหลักการสิทธิมนุษยชนของเด็ก เน่ืองด้วย 
ตามอนุสัญญาสิทธิเด็ก (Convention on the Right of the Child: CRC) และยังคงให้มีการจัดทำข้อมูล
รายช่ือไว้สำหรบัการขอตรวจสอบโดยผู้เก่ียวข้อง ตามพระราชบญัญัตข้ิอมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540  

 3.6 แนวทาง... 



 

- 11 - 

 

 

    3.6 แนวทางการดำเนินงานการรับนักเรียน ให้ดำเนินการดังนี้ 
      ๑)  นัก เร ียนสาม ารถสมัค ร เร ียน  โด ยผ่า นวิธีการที ่โร ง เร ียนกำห นด                  
ตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน  
    ๒)  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามธัยมศกึษากรุงเทพมหานคร เขต 1 อำนวยความ
สะดวกด้านข้อมูล และประชาสัมพันธ์การรับนักเรียน  ทั้งน้ีให้เป็นไปตามความพร้อมและความเหมาะสม                    
ในแต่ละพื้นที่ 
    ๓)  โรงเรียนต้องควบคุมดูแลกระบวนการสอบคัดเลือกให้เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  ตามหลักธรรม
มาภิบาล 
      4)  นั กเรียนที่ ยั งไม่มี ที่ เรียน สามารถย่ืนความจำนงขอให้ จัดสรรที่ เรียน                    
ผ่านเว็บไซต์ https://admission.sesao1.go.th/  หรือศูนย์ประสานงานการรับนักเรียน สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 หรือโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต 1 
     5)  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 กำกับและดูแล
โรงเรียน  เพื่อตรวจสอบผลการดำเนินงานให้เป็นไปตามแนวปฏิบัติเก่ียวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานเขต
พื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 ปีการศึกษา 2569  

   3.7 ช่วงเวลาการรับนักเรียน 
    ให้นับวันเริ่มต้น คือ วันแรกของการรับสมัครนักเรียน วันส้ินสุด คือ วันมอบตัวนักเรียน    
ตามปฏิทินการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2569 ของการรับนักเรียนแต่ละประเภท  สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

   3.8 การประกาศและจัดทำบัญชีผู้สอบแข่งขัน  
 การประกาศและจัดทำบัญชีผู้สอบแข่งขันแต่ละประเภท ให้โรงเรียนดำเนินการ ดังน้ี 
 3.8.1 ประกาศผลผู้สอบผ่าน/ผู้ได้รับการคัดเลือก โดยต้องคัดเลือกตามลำดับผล
คะแนนจากมากไปน้อยตามจำนวนที่กำหนด แล้วจัดเรียงโดยใช้ลำดับเลขประจำตัวผู้เข้าสอบ  
 ๓.8.๒ ประกาศบัญชีสำรอง อย่างน้อยร้อยละ ๕ ของผู้เข้าสอบ โดยต้องคัดเลือก 
ต่อจากลำดับคะแนนในข้อ 3.8.1 จากมากไปน้อย แล้วจัดเรียงโดยใช้ลำดับเลขประจำตัวผู้เข้าสอบ  
 3.8.3  ให้จัดทำบัญชีผู้เข้าสอบทั้งหมด โดยแสดงเฉพาะเลขประจำตัวผู้เข้าสอบ 
เรียงตามลำดับผลคะแนนจากมากไปน้อย 
  ทั้งน้ี ผู้เข้าสอบทุกคนสามารถขอดูคะแนนของตนเองได้ และให้บัญชีผู้สอบแข่งขัน
ทุกบัญชี ส้ินสุดภายใน 7 วันทำการ นับจากวันมอบตัวของการรับนักเรียนแต่ละประเภท  

  4. จำนวนนักเรียนต่อห้อง 
   4.1 การรับนักเรียนห้องเรียนปกติ ให้โรงเรียนรับนักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปีที่ 1  และ
ช้ันมัธยมศึกษาปีที่ 4 ห้องละไม่เกิน 40 คน  
    4.2 โรงเรียนที่มีห้องเรียนพิเศษให้มีจำนวนนักเรียนต่อห้อง เป็นไปตามประกาศ 
ขอเปิดห้องเรียนพิเศษที่ได้รับอนุมัติให้เปิดเรียน 
 
 
 
  

ทั้งน้ี... 



 

- 12 - 

 

 

    ทั้งน้ี หากโรงเรียนมีความจำเป็นจะเพิ่มจำนวนนักเรียนต่อห้อง กรณีเกิดเหตุภัยภิบัติ  
ทางธรรมชาติหรือเหตุฉุกเฉินอ่ืนใดนอกเหนือจากเหตุการณ์ปกติทั่วไป ให้เพิ่มได้ไม่เกินห้องละ 5 คน                      
ซ่ึงต้องเสนอเหตุผลและความจำเปน็ต่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดบัโรงเรียน และคณะกรรมการรบันักเรยีน
ระดับเขตพื้นทีก่ารศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศกึษามธัยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 ให้ความเหน็ชอบ
ตามลำดับ และรายงานให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานทราบ โดยดำเนินการให้แล้วเสร็จ
ในช่วงการจัดสรรที่เรียน   

   ในกรณีที่มีปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2569 ที่ไม่เป็นไปตามประกาศน้ี 
ให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 เสนอคณะกรรมการรับนักเรียน              
ระดับเขตพื้นที่การศึกษา สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1  พิจารณา             
และมีอำนาจในการตัดสินปัญหาดังกล่าวให้ได้ข้อยุติ และรายงานให้คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด
กรุงเทพมหานคร และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ทราบ  

     ประกาศ ณ วันที่  11  พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 
                               
 

            (นายอดุลย์ศักดิ์  บุญเอนก) 
                            ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 1 

 

 
 


